
 

Σελίδα 1 από 2 

 

        
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ.    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ       Αμαλιάδα, 9.1.2023 
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ       Αρ. Πρωτ.: 339 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
 
Πληροφορίες :  Γιαννοπούλου Αντωνία 
Τηλέφωνο :   26220 38517 
   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  9/2023 
 

 Θέμα: Εξελληνισμός επωνύμου και ονόματος του κ. Τ. Α.του Π. 
 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1) Το στοιχ. 26 της παρ. 6. του άρθρου 94 του ν.3852/2010 (Α΄87) με το οποίο προστίθεται στους 

δήμους η αρμοδιότητα της αλλαγής επωνύμου. 
2) Το Ν.Δ 2573 (Α΄ 241/4.9.1953) «Περί αλλαγής επωνύμου και προσλήψεως επωνύμου, 

πατρωνύμου και μητρωνύμου», όπως συμπληρώθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 8 του ν. 
2130/1993 (ΦΕΚ Α΄62 ), και αντικαταστάθηκε από την παρ. 9 του άρθρου 9 του ν. 2307/1995 
(Α΄ 113). 

3) Το Π.∆. 497/91 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο µε τον τίτλο ‘Κώδικας διαταγµάτων για τα 
δηµοτολόγια’», όπως ισχύει σήμερα. 

4) Την αριθμ. Φ. 42301/12167/28.6.1995 (ΦΕΚ Β΄ 608) απόφαση του ΥΠΕΣ «Προϋποθέσεις και 
τρόπος πρόσληψης και αλλαγής επωνύμου και πρόσληψης πατρωνύμου και μητρωνύμου». 

5) Το με αριθμ. Φ. 131360/12583/12/28.05.2012 έγγραφο του Υπ. Εσωτερικών (Γεν. Δ/νση 
Διοικητικής Υποστήριξης, Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης), περί διοικητικής αλλαγής 
επωνύμου. 

6) Την υπ’ αριθμ. 23803/22.11.2022 αίτηση του κ. Τ. Α. τού Π. και της Μ., κατοίκου Αμαλιάδας, 
με την οποία ζητά τη διόρθωση και εξελληνισμό τού κύριου ονόματος και του επωνύμου του, 
προκειμένου, αφενός να αποφευχθεί ο κίνδυνος δημιουργίας σύγχυσης της ταυτότητάς του στις 
συναλλαγές και την καθημερινότητά του, και αφετέρου να αναπτύξει την προσωπικότητά του 
ως Έλληνας πολίτης. 

7) Τα συνημμένα στην ανωτέρω αίτηση δικαιολογητικά: 
α) Το με Νο 205/5327/2022 πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης. 
β) Το με αριθμ πρωτ 10072/20-10-2022 αντίγραφο ποινικού μητρώου του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης  από το οποίο προκύπτει ότι ο ανωτέρω δεν έχει καταδικαστεί για καμία αξιόποινη 
πράξη. 
γ) Φωτοτυπία ταυτότητας 
δ) Την με αριθμ. πρωτ. Κ77/4188/3-5-2007 Διαπίστωση Ελληνικής Ιθαγένειας της Δ/νσης 
Αστικής Κατάστασης αλλοδαπών και μετανάστευσης. 
ε) Την υπ’ αριθμ. 326/Β/1995 Ληξιαρχική πράξη γέννησης του Ληξιαρχείου Αμαλιάδας τού 
Δήμου Ήλιδας. 
στ) Το υπ΄αριθμ. 25/2022/20-10-2022 πιστοποιητικό τής Εισαγγελίας Πλημμελειοδικών 
Αμαλιάδας, από το οποίο προκύπτει ότι δεν διώκεται ως φυγόποινος ή φυγόδικος. 
ζ) Την υπ΄αριθμ. 19/22/21-10-2022 βεβαίωση της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αμαλιάδας, από την 
οποία προκύπτει ότι δεν έχει ασκηθεί δίωξη για πλημμέλημα ή κακούργημα. 
η) Το από 08/12/2022 πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου Ήλιδας, από το 
οποίο προκύπτει ότι ο ανωτέρω είναι γραμμένος στην με α/α 2****/3 οικογενειακή μερίδα. 
θ) Τα αριθμ. 6076377 σειράς Α αξίας 5,00 Ευρώ και 5232186 σειρά Α αξίας 10,00 Ευρώ (σύνολο 
15,00 Ε) παράβολο δημοσίου που κατατέθηκαν στον δήμο μας.  
ι) Το από 25/11/2022 φύλλο τής εκδιδόμενης στον Πύργο εφημερίδας ΠΑΤΡΙΣ, στην οποία 
δημοσιεύτηκε περίληψη της παραπάνω μεταβολής. 

8) Το γεγονός ότι καμία αντίρρηση δεν υποβλήθηκε μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία, για την 
ανωτέρω μεταβολή επωνύμου. 

9) Την υπ΄ αριθμ. 26056/21.12.2022 εισήγηση του Τμ. Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου για 
έκδοση απόφασης μεταβολής τού επωνύμου, με αναφερόμενη την πλήρη σχετική νομοθεσία.  

10) Το γεγονός ότι ο παραπάνω συγκεντρώνει τις απαιτούμενες για τη ζητούμενη μεταβολή  
προϋποθέσεις, και δεν συντρέχει κανένας λόγος περί του αντιθέτου.  
 

 

ΑΔΑ: 9ΦΔ2ΩΡΘ-ΠΞΤ



 

Σελίδα 2 από 2 

 

Αποφασίζουμε 
 

Εγκρίνεται o εξελληνισμός τού επωνύμου τού κ. Τ. Α. τού Π. και της Μ., από «Τ******α» σε 
«Τ*******ς», και του ονόματός του από «Α*****η» σε «Α*******ς». 
 

• Κατά της παρούσας, χωρεί ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη 
Ο.Τ.Α., σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 227 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 118 του ν. 4555/2018. 

 
 
                Ο Δήμαρχος 

 
 
 

             Γιάννης Λυμπέρης 
 

 
 
 

• Ε.Δ 
 Τμ. Δημοτικής Κατάστασης  
 & Ληξιαρχείου Δ. Ηλιδας 

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΦΔ2ΩΡΘ-ΠΞΤ


		2023-01-10T16:19:20+0200
	Athens




